
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00685  del 27/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/00722

OGGETTO: CIG: B1D4A05162 Abbonamento annuale fornitura quotidiani e 
settimanali c/o la Biblioteca Magna Capitana di Foggia. Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50 comma 2 lett. b del D. lgs. 36/2023- Assunzione di obbligazione 
giuridicamente perfezionata annuale in favore della ditta Patierno Srl.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/05/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile P.O. Economato di Foggia 
dalla quale riceve la seguente relazione: 
VISTI:

 il D.lgs. n. 165/2001 (art.4) e la L.R. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi; •
il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di dati personali;

•

la L. n. 69/2009, art. 32, sull’obbligo di pubblicazione  sui siti informaticidi atti e 
provvedimenti amministrativi ;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA” 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello organizzativo 
"MAIA"2.0"; 

•

la D.G.R. n. 1576/2021  con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza  
01/11/2021;

•

la LEGGE REGIONALE  29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-
2026 della Regione Puglia -Legge di stabilità regionale 2024”;

•

la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023 n.38  “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia ”;  

•

Vista la DGR del 22/01/2024 n.18 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

•

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";

•

la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante "Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio".

•

ATTESO che l’art.11,comma 1 lett. c) del DPGR n. 316/2016 ha definito le funzioni 
della Sezione Provveditorato Economato a cui, tra le altre, compete la cura delle 
forniture economali per il funzionamento degli uffici dell’Amministrazione, ivi inclusa 
l’attivazione dei servizi di banche dati – e strumenti di informazione ad uso degli uffici 
regionali; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



 
DATO ATTO che:

a seguito della applicazione delle Leggi Regionali n. 9/2015 e n. 31/2015, sono 
stati trasferiti all’Ente Regione i beni per la costituzione dei poli biblio-museali 
delle province di Foggia, Brindisi e Lecce, le cui Convenzioni che disciplinano 
l’esercizio delle funzioni sono state stipulate nel corso dell’anno 2017;

•

le Convezioni stipulate con i tre poli biblio museali prevedono all’art. 8 che le 
spese amministrative e tecniche nonché quelle inerenti ai consumi, le spese per 
gli oneri di sorveglianza, custodia e pulizia e ogni spesa attinente alla funzione 
spettano alla Regione Puglia che dovrà provvedere senza nulla a pretendere a 
titolo di rimborso delle spese sostenute;

•

CONSIDERATO che l'Abbonamente attualemente in corso per giornali e riviste scade 
il 30/06/2024 e  
 
ATTESO che con nota prot. n.  203905 del 29/04/2024 il Dirigente della Struttura di 
progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali” richiedeva la 
prosecuzione dell’abbonamento in essere  per il periodo 01/07/2024 -  30/06/2025 . 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere tempestivamente all’affidamento della prestazione 
di cui all’oggetto data la fondamentale importanza degli aggiornamenti editoriali per la 
Biblioteca di Foggia ; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento della 
prestazione di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
 
    a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
       b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
        - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

che l’art. 49 comma 4, prevede in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, che il contraente uscente puo’ essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

•

VERIFICATO che la fornitura annuale in abbonamento di giornali con consegna 
puntuale a domicilio non è un servizio acquistabile sul MEPA; 
 
VISTE le richieste di manifestazione d'interesse per l'esecuzione del servizio di cui in 
oggetto inoltrate a n. 3 operatori economici regolarmente iscritti sulla piattaforma 
Empulia: 
- Libreria Giunti  con prot. 207509 del 30/04/2024; 
-  Libreria Patierno Srl con prot. 207394  del 30/04/2024; 
- Edicola Sasso con prot. 207743 del 30/04/2024; 
ricevendo comunicazione di  disponibilita' solo dalla Libreria Patierno  Srl acquisita 
agli atti prot. n. 209368 del 02/05/2024. 
Si è proceduto, quindi  all'avvio dell'affidamento diretto su Empulia con il fornitore 
Patierno Srl in data 13/05/2024  
 
CONSIDERATO che l'offerta del fornitore e il listino prezzi, visualizzati in data 
24/05/2024 ( data prevista per la visualizzazione dell'offerta ) mediante apertura della 
busta economica sulla piattaforma Empulia acquisita al protocollo n. 248760 in data 
24/05/2024 sono stati ritenuti adeguati rispetto alle finalita’ perseguite dalla stazione 
appaltante per cui l'intera procedura di affidamento di aggiudicazione si è conclusa 
con il rilascio del relativo CIG con l’operatore economico Patierno Srl che risulta in 
possesso di documentate esperienze e dei requisiti di cui agli artt. 94-95-96-97 98 e 
100 dei Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 propedeutici all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture, desumibili anche dal DGUE – Documento di Gara 
Unico Europeo trasmesso e firmato digitalmente. 
 
ATTESO che la Libreria Patierno srl è in grado di fornire quotidiani e settimanali, 
anche esteri,  con consegna puntuale quotidiana ,come richiesto dal Polo Biblio 
Museale di Foggia; 
 
VISTI gli esiti dei controlli d'ufficio effettuati sulla Ditta Patierno Srl a seguito 
dell'accesso a banche dati a propria disposizione con cui:

è stato acquisito il DURC, attestante la regolarità contributiva sino al 04/06/2024 
(prot. INAIL 42324 in atti Economato al prot. n. 119592);

•

e’ stato attestato che non ricorrono le condizioni per la richiesta dell'informativa 
antimafia

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



e’ stato consultato il casellario ANAC, richiesta del 24/04/2024, prot. 248760 del 
24/05/2024 da cui non risultano annotazioni riferibili alla predetta ditta.

•

VERIFICATA INOLTRE

l'autodichiarazione del possesso dei requisiti tecnico professionali regolarmente 
firmata digitalmente dal fornitore – DGUE;

•

l'autodichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari regolarmente 
firmata digitalmente dal fornitore;

•

la visura camerale storica regolarmente firmata digitalmente dal fornitore ;•

acquisiti al prot. n. 248760 del 24/05/2024: 
 
VERIFICATA l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interessi per le quali è previsto 
l'obbligo di estensione secondo quanto previsto dall'art. 6 bis della Legge 241/1990 
nonché dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
NOMINATI, per l’affidamento di che trattasi, RUP l’Economo provinciale di Foggia e 
Direttore dell’Esecuzione dei lavori la  direttrice  del Polo Biblio museale di Foggia 
Dott.ssa Berardi Gabriella 
 
ATTESTATO che il Responsabile del procedimento, Funzionario Piemontese 
Isabella, non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/23 
 
RILEVATO che si è provveduto alle verifiche previste ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs n. 
36/2023 e a tracciare la spesa relativa di euro 14.544,60 ( Iva esclusa)  , con il relativo 
CIG B1D4A05162 
 
ATTESO che dall’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. 36/2023, si reputa opportuno 
individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Ditta Patierno 
Srl con  sede in Foggia alla Via Dante Alighieri n. 21 e che per quanto sopra esposto, 
si ritiene di procedere all’affidamento di che trattasi – mediante assunzione di 
obbligazione giuridicamente perfezionata, impegnando l’importo di € 
14.544,60 (Iva esente) per l’anno 2024/2025 sul capitolo U0003560 "SPESE PER 
L'ACQUISTO DI GIORNALI,RIVISTE E PUBBLICAZIONI" (Bilancio di previsione 
2024-2026) come da sezione adempimenti contabili, con la precisazione che in caso 
di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti dalla legge per 
l’affidamento del servizio in questione, si procederà con la risoluzione del contratto. 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



 
CONSIDERATO che la liquidazione avverrà con Atto Dirigenziale successivo alla 
ricezione delle fatture e alla verifica della corretta effettuazione degli interventi di 
manutenzione richiesti, con la conseguenza che nulla sarà dovuto al beneficiario 
innanzi individuato qualora non si richiedano i servizi de quo; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106. 
 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato una volta divenuto 
esecutivo 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii. 
Trattamento dei dati personali 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di protezione dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e 
ss.mm.ii. e dal Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

bilancio autonomo•
esercizio finanziario 2024•
somma dell’obbligazione giuridicamente vincolante €  14.544,60 di cui:•
€ 7.272,30 obbligazione giuridicamente perfezionata per l’anno 2024•
€ 7.272,30 obbligazione giuridicamente vincolante per l’anno 2025•
codice struttura regionale 10 Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 
Infrastrutture 05 Sezione Provveditorato Economato

•

capitolo di spesa U0003560 “Spese Per L'acquisto di giornali,riviste e 
pubblicazioni "

•

classificazione della spesa: Missione 1– Programma 3 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 3

•

piano dei conti finanziario ex D.lgs. 118/2011:U.1.03.01.01.001•
causale dell’impegno “Abbonamento fornitura periodici Biblioteca Magna 
Capitana, Foggia”

•

creditore: Libreria Patierno s.r.l.- i cui dati sono specificati nella scheda 
anagrafica contabile parte integrale del presente atto

•

CIG: B1D4A05162 •
Codice Unione Europea – 8 Spese non correlate ai finanziamenti UE•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

 Vista la LEGGE REGIONALE  29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-
2026 della Regione Puglia -Legge di stabilità regionale 2024”;

•

 Vista la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023 n.38  “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia ”;  

•

Vista la DGR del 22/01/2024 n.18 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

•

Esiste disponibilità finanziaria sui capitolo di spesa innanzi indicato;•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•

Si dichiara che il presente provvedimento non rientra nell’ambito 
dell’applicazione della documentazione antimafia di cui all’art. 83 del D.lgs. 
159/2011 in quanto importo sotto soglia;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di attivare l’abbonamento per la fornitura  annuale di riviste periodiche 
in  versione cartacea - al prezzo complessivo di € 14.544,60 favore della 
Libreria Patierno  srl, i cui dati sono integralmente specificati nella scheda 
anagrafico-contabile parte integrante del presente atto;

1. 

di stabilire che il contratto di affidamento ha durata annuale con attivazione  del 
servizio a partire dal 01/07/2024 fino al 30/06/2025 e fatturazione mensile 
posticipata sulla base di documenti di trasporto emessi e regolarmente 
accettati;

2. 

di assumere l’obbligazione giuridicamente perfezionata complessiva di € 
14.544,60  sul capitolo U0003560 come da sezione adempimenti contabili;

3. 

Di approvare la scheda anagrafica che non sarà pubblicata in nessuna forma e 
che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, 
come da normativa vigente; 3

4. 

di nominare RUP la Responsabile P.O. Economo di Foggia;5. 
di disporre che il presente provvedimento:

diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione a. 
6. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;;

b. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

d. 

il presente atto è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere a i 
sensi della DGR n. 302 del  07/03/2022.

e. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/00722 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Economo Provinciale di Foggia
Isabella Piemontese

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



